Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2024 г. №____
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования»

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 17 октября 2023 № 387 (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 17 октября, 18 декабря).
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 г.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                           О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
от                     2024 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Республики Алтай «Развитие образования»

1. Пункты 2, 5, 10 приложения № 11 к государственной программе изложить в следующей редакции:
«2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях повышения уровня и качества общедоступного и бесплатного начального, основного общего, среднего общего образования путем реализации мероприятий на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций из расчета 10 000 рублей в месяц (но не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в 2 и более классах) с учетом установленных трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на обязательное пенсионное страхование и на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования - на обязательное медицинское страхование, а также с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) (далее - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды) и районных коэффициентов к заработной плате, а также процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями (далее - районные коэффициенты) и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми климатическими условиями (далее - процентные надбавки), в том числе включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы на реализацию мероприятия (результата) по обеспечению выплат денежного вознаграждения за классное руководство, предоставляемые педагогическим работникам образовательных организаций, ежемесячно.»;
«5. Размер предоставляемого бюджету муниципального образования иного межбюджетного трансферта (Т1i) определяется по формуле:

где:

V - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Алтай на предоставление иных межбюджетных трансфертов на соответствующий финансовый год;
Твi - ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим работникам общеобразовательных организаций за классное руководство в размере 10 000 рублей;

Рк - районный коэффициент, коэффициент за работу в безводной местности, коэффициент за работу в высокогорных районах, установленные в соответствии с федеральным законодательством;

Пн - процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми климатическими условиями в соответствии с федеральным законодательством;
Нi - заявленное муниципальным образованием прогнозируемое количество классов (классов-комплектов) в общеобразовательных организациях;
n - количество месяцев, в которые выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим работникам общеобразовательных организаций за классное руководство;
1,302 - коэффициент начислений по страховым взносам в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на обязательное пенсионное страхование и на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования - на обязательное медицинское страхование, а также с учетом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.»;
«10. Оценка эффективности использования муниципальным образованием иного межбюджетного трансферта осуществляется Министерством на основании следующих показателей достижения результатов - доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников данной категории, из расчета 10 000 рублей в месяц с начислением на эту сумму районного коэффициента и процентной надбавки, путем сравнения плановых и фактических значений предоставления иных межбюджетных трансфертов, которые устанавливаются соглашением.»